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Autoritářství u sociálních pracovníků

Abstrakt

Cílem diplomové práce je identifikovat podíl autoritářské osobnosti u budoucích sociálních

pracovníků. V souladu s tímto cílem byla stanovena výzkumná otázka: Na jakých faktorech

závisí podíl autoritářské osobnosti u budoucích sociálních pracovníků a pracovnic? Na základě

výzkumné otázky byly stanoveny následující hypotézy: Studenti oboru Sociální práce ve

veřejné správě jsou více autoritářští než studenti oboru Rehabilitační – psychosociální péče

o postižené děti, dospělé a seniory. Studenti kombinované formy studia jsou více autoritářští

než studenti Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory.

S rostoucím věkem roste podíl autoritářské osobnosti.

Pro dosažení cíle byla vybrána strategie kvantitativního výzkumu, který byl realizovaný pomocí

metody dotazování prostřednictvím standardizovaného dotazníku. Výzkumný soubor tvořili

budoucí sociální pracovníci, konkrétně studující Zdravotně sociální fakulty v Českých

Budějovicích, oboru Sociální práce ve veřejné správě a Rehabilitační – psychosociální péče

o děti, dospělé a seniory. F-škála byla převzata z publikace T. W. Adorna. Analýza dat byla

vyhodnocena pomocí popisné statistiky v programu MS Excel a testování hypotéz bylo

provedeno ve statistickém programu SPSS.

Výzkum ukazuje, že u první hypotézy byl zachycen statisticky významný vztah u vlastností

konvencionalismus, podřízenost, agresivita, antiintracepce, tvrdost, destruktivismus,

projektivita a sexualita. Ve druhé hypotéze bylo testováno, zda studující kombinovaného studia

jsou více autoritářští než studující prezenčního studia. Signifikantní vztah byl zaznamenán

u vlastností podřízenost a agresivita. U třetí hypotézy bylo prokázáno, že statisticky významný

vztah byl vyhodnocen u vlastností podřízenost, agrese a pověrčivost.

Výstupy výzkumu diplomové práce mohou sloužit jako zpětná vazba pro studující nebo sociální

pracovníky. Výsledky by mohly zajímat studující Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích. Autoritářská osobnost nebyla u sociálních pracovníků dosud

zpracována.
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Autorita; moc; osobnost; autoritářská osobnost; postoje; sociální práce; sociální pracovník

Authoritarianism of social workers

Abstract

The aim of the Master Thesis is to identify the proportion of authoritarian personality of future

social workers. In line with the objective of the work, the research question has been formulated

in the following way: On what factors does the proportion of the authoritarian personalities of

future social workers depend? Based on the research question the following hypothesis has been

determined: Students of the programme Social Work in Public Administration are more

authoritarian than the students of the programme Rehabilitation – Psychosocial Care of

Handicapped Children, Adults and the Seniors. Students of part-time studies are more

authoritarian than students of programme Rehabilitation – Psychosocial Care of Handicapped

Children, Adults and the Seniors. With the increasing age, the proportion of authoritarianism

grows.

The quantitative research strategy, which was implemented using the questionnaire method

through a standardized questionnaire, was selected to achieve the goal. The questioned team

consisted of future social workers, namely students of Faculty of Health and Social Sciences in

České Budějovice programme Social Work in Public Administration and Rehabilitation –

Psychosocial Care for Children, Adults and Seniors. Translation of F-scale was taken from the

publication of T. W. Adorno. Data analysis were evaluated using descriptive statistics in MS

Excel and hypothesis testing was performed in the SPSS statistical program.

The research shows that in the first hypothesis statistically significant relationship has been

captured in the properties of conventionalisms, authoritarian submission, authoritarian

aggression, anti-intraception, power and toughness, destructiveness, projectivity and sexuality.

In the second hypothesis, it was tested whether the students studying part-time are more

authoritarian than students of full-time studies. A significant relationship was noted in attributes

of subordination and authoritarian aggression. In the third hypothesis, it was demonstrated that

a statistically significant relationship was detected in the attributes of subordination,

authoritarian aggression, and superstition.

The outputs of the Master Thesis research can be provided as a feedback for students or social

workers. The results could be of interest to the students of the Faculty of Health and Social

Sciences at the University of South Bohemia in České Budějovice. Authoritarian personality

has not yet been processed for social workers.

Keywords:

Authority; power; personality; authoritarian personality; attitudes; social work; social worker
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ÚVOD

Pro diplomovou práci jsem si zvolila téma Autoritářství u sociálních pracovníků. Výzkum

byl proveden na studentech Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity, konkrétně

na studujících ZSF oboru Sociální práce ve veřejné správě a Rehabilitační –

psychosociální péče o děti, dospělé a seniory prezenční a kombinované formy studia.

Autoritářství znamená přílišné uplatňování a zdůrazňování formální autority. Pojem

autorita je hodně diskutované téma, a proto mě zajímá, do jaké míry jsou autoritářští

studenti těchto oborů.

V teoretické části je vysvětleno hlavní téma diplomové práce – autoritářská osobnost.

S tímto termínem souvisí pojmy autorita, moc, hodnoty, postoje, předsudky, stereotypy,

sociální práce, sociální pracovník a také autorita/moc v sociální práci. V praktické části

diplomové práce jsou uvedeny cíle, výzkumné otázky, hypotézy, operacionalizace pojmů,

metodika a výsledky výzkumného šetření. Cílem práce je identifikovat podíl autoritářské

osobnosti u budoucích sociálních pracovníků. K dosažení výsledků byl využit

kvantitativní výzkum pomocí metody dotazování prostřednictvím standardizovaného

dotazníku. Veškerá data byla shromažďována a vyhodnocena v programu SPSS.

Výzkumný soubor byl složený z 85 studujících oboru Sociální práce ve veřejné správě

a 110 studujících oboru Rehabilitační – psychosociální péče o děti, dospělé a seniory.

Jako metoda výzkumu bylo zvoleno kvantitativní dotazníkové šetření. Při výzkumu bylo

použito dotazníkové metody, která obsahovala základní informace dotazovaného

(pohlaví, věk, studijní obor, typ studia, forma studia a ročník) a názorově-postojové škály

zjišťující ideologické trendy, jako antisemitismus, etnocentrismus, politicko-ekonomický

konzervatismus a také antidemokratické tendence. Každá škála je souborem jednotlivých

tvrzení, na která měl respondent odpovědět a vyjádřit tak míru svého souhlasu či

nesouhlasu. Každé tvrzení obsahuje určitý specifický názor, postoj nebo hodnotu

a podklad pro jejich seskupování do jednotlivé škály, která byla chápána jako vyjádření

jednotlivého obecného trendu (Lukas et al., 2008).
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Autorita

V definici autority neexistuje shoda, jedná se o pojem komplikovaný a jeho užívání bývá

nepřesné. Autorita je vztah moci mezi jejím nositelem a příjemcem. Hovoří se o autoritě

osobní, pravé, opravdové, přirozené, ale i o autoritě mocenské, vladařské, úřední či

direktivní (Vališová, 2008). Weber (1978) dělí autoritu na tři základní typy: racionální

neboli legitimní, tradiční a charismatickou. Racionální autorita je spjata s vírou, že

stanovená pravidla a pravomoci autorit vydávat příkazy jsou zákonná. Tradiční autorita

je založena na víře v posvátnost prastarých tradic a charismatická autorita spočívá

v oddanosti výjimečnému charakteru individuální osoby, která zavádí řád (Weber, 1978).

Vališová (2008) uvažuje o autoritativním chování, o autoritě nadřízených, dospělých,

rodičů a starších, o autoritě učitele, o autoritativním a autoritářském stylu výchovy,

o autoritativním modelu řízení, ale i o autoritářské osobnosti. Balík (2004) tvrdí, že

autorita je spojena s legitimitou, souzní s vůdcovstvím, kterému se dostalo spontánní

podpory. Autorita je založená na sdílených skupinových normách a na právu kontrolovat

jedince (Lukas et al., 2008). Tato moc je z určitého důvodu pro společnost nebo přímo

pro konkrétního jedince oprávněná, a proto se jí z úcty a respektu dobrovolně podřizuje.

Mezi nejčastější synonyma pojmu autorita patří vliv, dominance, řízení a kompetence

(Vališová, 2008).

Autorita je forma sociálního vlivu, který se v sociální práci realizuje prostřednictvím

vztahu mezi sociálním pracovníkem a klientem a posouvá vztah mezi nimi

na nerovnovážné postavení (Balogová et al., 2017). Janebová (2013) uvádí, že autorita


[…]


zpracována.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Dotazník

Vážení studenti,

jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity a v rámci své diplomové

práce se zajímám o autoritářtví u budoucích sociálních pracovníků.

Velice ráda bych Vás poprosila o vyplnění dotazníku, který naleznete níže. Jedná se o

identifikaci autoritářské osobnosti pomocí posotojové škály. Zároveň bych Vás chtěla

ujistit, že veškeré informace a odpovědi jsou zcela anonymní. Sdělené informace budou

použity výhradně jen k výzkumu diplomové práce. V případě zájmu o výsledky

výzkumného šetření mě kontaktujete na e-mail: michaela-bendova@seznam.cz.

DOTAZNÍK URČENÝ STUDENTŮM ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTY

obor Sociální práce ve veřejné správě a Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé

a seniory

Prosím o vyznačení vybrané odpovědi křížkem .

Pohlaví:

⃝ muž

⃝ žena

Věk:

⃝ 18 - 22

⃝ 23 - 26

⃝ 26 +

Studijní obor:

⃝ Sociální práce ve veřejné správě

⃝ Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

Typ studia:

⃝ bakalářský

⃝ magisterský

Forma studia:

⃝ prezenční

⃝ kombinované

Ročník:

⃝ první

⃝ druhý

⃝ třetí

V dotazníku prosím odpovězte na každou z otázek. Pokud s výrokem souhlasíte

zakroužkujte ANO, pokud s výrokem nesouhlasíte zakroužkujte NE.

1.
Poslušnost a respekt k autoritám jsou nejdůležitější věci, které by se děti

měly naučit.
ANO NE

2.
Člověk, který má špatné chování a návyky nemůže očekávat, že se k

němu ostatní budou chovat hezky.
ANO NE

3. Kdyby lidé méně mluvili a více pracovali, všichni by se měli lépe. ANO NE

4.
Podnikatelé a dělníci jsou pro společnost mnohem důležitější než umělci

a profesoři.
ANO NE

5.
Věda má své místo, ale existuje mnoho důležitých věcí, které lidská mysl

nemůže nikdy pochopit.
ANO NE

6.
Každý člověk by měl věřit v nějakou nadpřirozenou moc a bez výhrad se

ji podřizovat.
ANO NE

7.
Mladí lidé někdy mají vzdorovité myšlenky, ale během dospívání se přes

ně dostanou a usadí se.
ANO NE

8.

Více než zákony a politické programy tato země potřebuje pár

odvážných, neúnavných a odhodlaných vůdců, ve které lidé mohou vložit

svou důvěru.

ANO NE

9.
Žádný rozumný, normální, slušný člověk by nikdy nemohl přemýšlet o

ublížení svému blízkému příteli či příbuznému.
ANO NE

10. Nikdo se nikdy nenaučil nic velmi důležitého jinak, než skrze utrpení. ANO NE

11.
Co mládež potřebuje nejvíce je striktní disciplína, velké odhodlání

pracovat a bojovat za rodinu a zemi.
ANO NE

12. Urážka na cti by vždy měla být potrestána. ANO NE

13.

Sexuální činy, jako znásilnění a útoky na děti si zaslouží více než

uvěznění vinného. Takoví kriminálníci jsou hodni být veřejně bičování

nebo ještě hůře.

ANO NE

14.
Existuje sotva něco nižšího než osoba, která necítí velkou lásku,

vděčnost a úctu k rodičům
ANO NE

15.
Většina našich společenských problémů by byla vyřešena, kdybychom se

nějakým způsobem mohli zabavit křivých a nemorálních lidí.
ANO NE

16.
Homosexuálové jsou daleko horší než zločinci, a proto musí být trestáni

co nejpřísněji.
ANO NE

17.
Máme-li člověk problém nebo starost, je pro něj nejlepší na to nemyslet a

zabavit se radostnějšími záležitostmi.
ANO NE

18.
V dnešní době se čím dál více lidí zajímá o věcí, které mají zůstat osobní

a soukromé.
ANO NE

19. Někteří lidé se rodí s touhou skákat z vysokých míst. ANO NE

20. Lidé mohou být rozděleni do dvou rozdílných tříd: na slabé a silné. ANO NE

21.
Jednou bude pravděpodobně dokázáno, že astrologie může vysvětlit

mnoho věcí.
ANO NE

22.
Války a společenské problémy mohou jednou skončeny zemětřesením

nebo potopou, která zničí celý svět.
ANO NE

23.
Žádná slabost nebo překážka nás nezastaví, pokud máme dostatečně

silnou vůli.
ANO NE

24.
Nejlepší je použít některé úřady/ autority, aby udržovaly pořádek a

zabraňovaly chaosu.
ANO NE

25.
Většina lidí si neuvědomuje, jak moc je náš život kontrolován skrze tajné

plány/intriky na utajených místech.
ANO NE

26.
Pokud bude lidská povaha taková, jaký je, vždy zde budou války a

konflikty.
ANO NE

27. Důvěrnost v lidských vztazích plodí pohrdání. ANO NE

28.

V současné době, kdy čím dál více lidí volně cestuje a mísí se navzájem,

člověk musí být obzvláště opatrný, aby se ochránil proti infekcím a

nemocem.

ANO NE

29.

Divoký sexuální život starých Řeků a Římanů byl ve srovnání s tím, co

se děje v této zemi a to dokonce i na místech, kde je to nejméně

očekávané, krotký.

ANO NE

30.
Správný způsob života mizí tak rychle, že nucená síla může být nezbytná

k jeho zachování.
ANO NE

Děkuji za vyplnění dotazníku .

Bc. Michaela Bendová, 2.RPNK