## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomantky:* **Bc. Michaela Bendová**
- Studijní obor:* Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
- Oponentka diplomové práce:* PhDr. Martina Hrušková, Ph.D.
- Katedra:* Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
- Název diplomové práce:* *Autoritářství u sociálních pracovníků.*
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci: nemám

Další hodnocení:

*Předložená diplomová práce vykazuje vysokou kvalitu po všech stránkách – teoretická část je postavena a vypracována kvalitně a poskytuje dobrý podklad pro část praktickou. Diplomantka pro sběr dat zvolila kvantitativní výzkumnou strategii, dotazování technikou dotazníku a data zpracovala velmi erudovaně, podobně jako testování hypotéz. Práce je výborná.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

*nekladu*

Datum: 15. května 2018

Podpis oponentky diplomové práce.....